
见，或者聘请有证券期货相关业务资格的中介机构出具独立财务

顾问报告。
4、上市公司关联方的以资抵债方案应当报中国证监会批准。

中国证监会认为以资抵债方案不符本《通知》规定，或者有明显损

害公司和中小投资者利益的情形，可以制止该方案的实施。
5、上市公司关联方以资抵债方案须经股东大会审议批准，关

联方股东应当回避投票。
四 、依法追究违规占用资金和对外担保行为的责任

（一）中国证监会与国务院国有资产监督管理委员会（以下简称

“国资委”）等部门加强监管合作，共同建立规范国有控股股东行为

的监管协作机制，加大对违规占用资金和对外担保行为的查处力

度，依法追究相关当事人的法律责任。
（二）上市公司及其董事、监事 、经理等高级管理人员违反本《通

知》规定，中国证监会将责令整改，依法予以处罚，并自发现上市公

司存在违反本《通知》规定行为起12个月内不受理其再融资申请。
（三）上市公司控股股东违反本《通知》规定或不及时清偿违规

占用上市公司资金的，中国证监会不受理其公开发行证券的申请

或其他审批事项，并将其资信不良记录向国资委 、中国银行业监督

管理委员会和有关地方政府通报。
国有控股股东违反本《通知》规定的，国有资产监督管理机构

对直接负责的主管人员和直接责任人依法给予纪律处分，直至撤

销职务；给上市公司或其他股东利益造成损失的，应当承担相应的

赔偿责任。非国有控股股东直接负责的主管人员和直接责任人违

反本《通知》规定的，给上市公司造成损失或严重损害其他股东利

益的，应负赔偿责任，并由相关部门依法处罚。构成犯罪的，依法追

究刑事责任。
五、其他

本《通知》所称“关联方”按财政部《企业会计准则——关联方

关系及其交易的披露》规定执行。纳入上市公司合并会计报表范围

的子公司对外担保 、与关联方之间进行的资金往来适用本《通知》

规定。
六 、本通知自发布之日起施行。

2003年8月28日

法规介绍

财政部  国家税务总局关于企业改制

重组若干契税政策的通知
财税[2003 ]184号

各省、自治区 、直辖市、计划单列市财政厅（局）、地方税务局、新疆生

产建设兵团财务局：

为了支持企业改革的逐步深化，加快建立现代企业制度，促进

国民经济持续 、健康发展，现就企业改制重组中涉及的若干契税政

策通知如下：

一、企业公司制改造

非公司制企业，按照《中华人民共和国公司法》的规定，整体改

建为有限责任公司（含国有独资公司）或股份有限公司，或者有限责

任公司整体改建为股份有限公司的，对改建后的公司承受原企业

土地、房屋权属，免征契税。
非公司制国有独资企业或国有独资有限责任公司，以其部分

资产与他人组建新公司，且该国有独资企业（公司）在新设公司中所

占股份超过50% 的，对新设公司承受该国有独资企业（公司）的土

地、房屋权属，免征契税。

二、企业股权重组

在股权转让中，单位 、个人承受企业股权，企业土地、房屋权属

不发生转移，不征收契税。

国有 、集体企业实施“企业股份合作制改造”，由职工买断企业

产权，或向其职工转让部分产权，或者通过其职工投资增资扩股，

将原企业改造为股份合作制企业的， 对改造后的股份合作制企业

承受原企业的土地 、房屋权属，免征契税。
三 、企业合并

两个或两 个以上的企业，依据法律规定 、合同约定，合并改建

为一个企业，对其合并后的企业承受原合并各方的土地 、 房屋权

属，免征契税。

四 、企业分立

企业依照法律规定 、 合同约定分设为两个或两个以上投资主

体相同的企业，对派生方 、新设方承受原企业土地 、房屋权属，不征

收契税。

五、企业出售

国有、集体企业出售，被出售企业法人予以注销，并且买受人

妥善安置原企业30% 以上职工的，对其承受所购企业的土地 、房屋

权属，减半征收契税；全部安置原企业职工的，免征契税。
六 、企业关闭 、破产

企业依照有关法律、法规的规定实施关闭 、破产后，债权人（包

括关闭 、破产企业职工）承受关闭、破产企业土地 、房屋权属以抵偿

债务的，免征契税；对非债权人承受关闭 、破产企业土地、房屋权

属，凡妥善安置原企业30% 以上职工的，减半征收契税；全部安置

原企业职工的，免征契税。
七 、其他

经国务院批准实施债权转股权的企业，对债权转股权后新设

立的公司承受原企业的土地、房屋权属，免征契税。
政府主管部门对国有资产进行行政性调整和划转过程中发生

的土地、房屋权属转移，不征收契税。
企业改制重组过程中，同一投资主体内部所属企业之间土地、

房屋权属的无偿划转，不征收契税。
第五 、六款所称“妥善安置原企业职工”，是指国有 、集体企业

买受人或关闭 、破产企业的土地、房屋权属承受人，按照国家有关

规定对原企业职工进行合理补偿，并与被安置职工签订服务年限

不少于三年的劳动用工合同，以 及按照《劳动法》落实相关政策。
本通知自2003年 10月 1日起至2005年12月31日止执行。
自本通知实施之日起，《财政部国家税务总局关于企业改革中

有关契税政策的通知》（财税[2001 ]161号）停止执行。此前，按照财

税[2001 ]161号文件规定应缴纳契税而尚未缴纳的，经省、自治区 、

直辖市和计划单列市主管契税征管工作的财政部门或地方税务机

关审核。凡符合本通知规定的，不再追缴，已经缴纳的，不予退还。
2003年8月20日
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